

GAZETA

10 GR. DOBRY! BIAŁOSTOCKA
DZIENNIK ILUSTROWANYRząd „jedności narodowej” rozwiązał sejm Rzeszy
Hitler zapowiada 4-letnie rządy

BERLIN, 2.2. — Centrum katolickie w rokowaniach z Hitlerem zażądało takich gwarancji legalności za tolerowanie gabinetu Hitlera, że rokowania zostały zerwane.

Wobec tego na rezerwowane dotąd miejsce min. sprawiedliwości został mianowany dotychczasowy minister dr. Günther.

Wypadki polityczne w Niemczech rozwinęły się w niezwykłe szybkie tempie.

Gabinet Rzeszy obradował bez przerwy cały nieomal dzień. Hitler i Papen, przysięgi zostały przez prez. Hindenburga.

O g. 21.30 ogłoszono następujący komunikat półrządowy:

Po złożeniu prezydentowi Rzeszy przez kanclerza Hitlera i wicekanclerza Papena sprawozdania o rokowaniach z centrum, prezydent Hindenburg wydał opatrzony datą dzisiejszą następujący dekret o rozwiązaniu Reichstagu:

— Wobec tego, że utworzenie większości, zdolnej do pracy, okazało się niemożliwe, rozwiązuje na podstawie art. 25 konstytucji Reichstag, by naród niemiecki poprzez wybór nowego Reichstagu zajął stanowisko wobec utworzonego rządu jedności narodowej.

Jednocześnie dalszy dekret

prezydenta z dnia dzisiejszego wyznacza nowe wybory na dzień 5 marca.

Odezwa rządu do narodu

BERLIN, 2.2. Wczoraj o g. 22 kanclerz Hitler wygłosił transmitowaną przez radio na wszystkie stacje niemieckie „Odezwę do narodu niemieckiego”.

Po obszernym wstępie odezwa daje trzy punkty programowe, sformułowane jednak dość ogólnikowo:

Punkt pierwszy wysuwa zasady chrześcijańskie, jako podstawę moralności i obronę rodziny, jako komórki organizmu narodowego i państwowego.

Punkt drugi zapowiada wielką reorganizację gospodarczą, która ma być przeprowadzana w dwóch wielkich „czterolatkach”. Odezwa mówi tu, że rząd, który będzie rządził na podstawie nowych wyborów, przekonany

ta i że w tym okresie przeprowadzi całkowity plan w dwóch dziedzinach gospodarki: jeden plan czterolatki ma doprowadzić do uratowania chłopstwa niemieckiego, drugi plan ma uratować robotnika niemieckiego przed klęską bezrobocia.

Trzecia część programu mówi o polityce zagranicznej, dając tu sformułowanie, że rząd obecny widzi swą misję w zachowaniu praw do życia i odzyskanie wolności narodu niemieckiego.

W sprawie rozbrojenia odezwa zawiera zdanie, sformułowane w ten sposób, że przy „całej wielkiej miłości dla naszej armii, jako dla tej, która reprezentuje niemiecką broń i jest symbolem wielkiej przeszłości, byłibyśmy

Rząd Hitlera wydał wieczorem odezwę, zapowiadającą 4-letnie rządy.

szczęśliwi, gdyby świat przez ograniczenie swych zbrojeń nie czynił w przyszłości niezbędnym powiększenia naszej siły zbrojnej”.

Część programowa odezwy na tem się kończy i proklamacja przechodzi tu do zagadnienia komunistycznego, że przewyższenie rozkładu komunistycznego w Niemczech jest wstępnym warunkiem odbudowy politycznej i gospodarczej Niemiec.

Odezwa kończy się oświadczeniem, że rząd zdecydowany jest w ciągu czterech lat naprawić wszystko złe, które w ciągu czterdziestu lat zostało w Niemczech przez partię rewolucyjną i stopadowej i stronnictwa z niemi sprzymierzone zdziałane.

Proklamacja podpisana jest przez

BERLIN, 2.2. — Półrządowo stwierdzają, że wybory w Prusach odbędą się również w dniu 5 marca r. b.

Gdyby sejm pruski nie uchwalił wniosku o rozwiązaniu, rząd komisaryczny rozwiąże izbę w sposób nie mający dotychczas precedensu.

BERLIN, 2.2. — Prezydent policii berlińskiej wydał zakaz urządzania wszelkich zgromadzeń i demonstracji partii komunistycznej na obszarze wielkiego Berlina.

Komunistyczna „Welt am Abend” twierdzi, że wydane zakazy są wstępem do rozwiązania partii komunistycznej w Niemczech

Krwawe dni w Niemczech
Wszędzie walki, bójkki i ofiary

BERLIN, 2.2. — Fala zaburzeń i krwawych starć objęła ważniejsze ośrodki przemysłowe Niemiec.

W Hombergu pod Duisburgiem doszło do ostrej wymiany strzałów pomiędzy członkami narodowo-socjalistycznego pochodu i policją.

Policja dała salwę do manifestantów, zabijając 4 osoby i raniąc kil-

kanaście innych.

W Lubecie grupa szturmowców napadła na samochód posta socjal-demokratycznego Lebera.

Jeden hitlerowiec został zakluty na śmierć.

W Hamburgu narodowy socjalista zabił z rewolweru robotnika-socjalistę oraz członka Stahlhelmu.

W Eggenfelden w Bawarii, niewyśledzeni sprawcy zamordowali kupca i podpalił jego zabudowania.

W Zittau i w Chemnitz w Saksonii ciężko postrzelono kilku komunistów.

Dwie katastrofy lotnicze
w górach Szwajcarii

ZURYCH, 2.2. — Dziś zdarzyły się dwa wypadki lotnicze. W St. Moritz spadł na zamrażnięte jezioro angielski pilot sportowy komandor Rede, ponosząc śmierć na miejscu.

W Davos pilot wojskowy zaczępił w górach o drut telefonu, spadając zaś zerwał lawinę, pod którą zginął.

Strajk kolejowy i katastrofa

DUBLIN, 2.2. Jedyny pociąg który, pomimo strajku kolejowego w Irlandji północnej odjechał dziś z Dublino do Belfastu, wykoleił się w pobliżu Dundalk na skutek uszkodzenia szyn.

Mechanik został zabity, pafacz i trzej pasażerowie odnieśli ciężkie rany.

Lokomotywa i trzy wagony po ciągu spadły z wysokiego nasypu.

Fundusz bezrobocia przestanie istnieć

Będziemy mieć zato Fundusz Pracy

Funduszowi pomocy dla bezrobotnych, powołanemu dla prowadzenia doraźnej akcji żywnościowej wśród bezrobotnych, nie był sądzony długi żywot. Prowadzona przezeń akcja nie dała oczekiwanych wyników. Zarówno opinia publiczna, jak i najwybitniejsi działacze społeczni wskazywali od początku na roboty publiczne, jako bardziej celowy i efektywny rodzaj pomocy.

Koncepcja taka znalazła wreszcie zrozumienie w sferach miarodajnych, a dowodem tego jest przygotowany przez rząd projekt ustawy, względnie dekretu o Funduszu Pracy.

Obecny Fundusz pomocy bezrobotnym ma od 1 kwietnia ulec likwidacji. Na jego miejsce ma powstać Fundusz Pracy, którego zadaniem będzie dostarczanie ludziom pracy przez organizowanie i podejmowanie celowych robót publicznych. Akcja

pomocy bezpośredniej, w postaci dotychczasowej (obiady, węgiel, deputaty) znajdzie się na ostatnim planie zadań Funduszu.

Dochody Funduszu opierać się będą nie tylko na wpływach dotychczasowych (opłaty od gazu, żarówek, totalizatora, biletów rozrywkowych), lecz stosownie do wymienionych zadań instytucji, mają być znacznie rozszerzone.

Projektuje się więc stałe opodatkowanie na rzecz Funduszu Pracy: wszystkich robotników i pracowników umysłowych.

Zlikwidowany zatarg

Sprawa honorowa między pos. mr. Tebinka, a pos. plk. Arciszewskim — jak donosi „Iskra” — została załatwiona honorowo dla obu stron.

Posel Tebinka dożył oświadczenia, że zawiesza zarzut, jakoby

Wysokość tego opodatkowania ma się wahać w granicach 1-go procentu.

Do świadczeń na ten cel mają być pociągnięte również wolne zawody (lekarze, adwokaci) oraz notariusze i komornicy. Wysokość tego opodatkowania ma być ustalona procentowo w stosunku do podatku dochodowego.

Ponadto do dyspozycji Funduszu Pracy skarb państwa przekazywać będzie spłacone w naturze zaległe podatki.

stronnictwo narodowe miało wydać odezwę p. t. „Śmierć Żwirki i Wigury”, aż do rozstrzygnięcia tej sprawy przez sąd państwowy.

P. Arciszewski wobec oświadczenia pos. Tebinka odwołał słowo „lobuz”, które rzucił pod adresem pos. Tebinka.

Lekkie ożywienie w przemyśle białostockim

W białostockim przemyśle włókienniczym zauważyć się daje lekkie ożywienie. Uruchomiono parę mniejszych zakładów i przemysłowcy spodziewają się uruchomienia dalszych w związku z rozpoczynającymi się przygotowaniami do przy-

szłego sezonu zimowego oraz bliskim terminem przetargu na dużą dostawę sukna dla Polskich Kolei Państwowych.

Nowy starosta wysoko-mazowiecki

Naczelnik wydziału ogólnego w białostockim urzędzie wojewódzkim, p. dr. Tadeusz Raczyński, został mianowany starostą powiatowym w Wysokiem-Mazowieckiem.

Praca przy budowie mostu dla bezrobotnych z Białegostoku

Wydz. powiatowy sejmiku białostockiego przystąpił ostat-

nio do budowy mostu na szosie Białystok-Zabłudów pod Kurjanami. Przy robotach zatrudnieni będą wyłącznie bezrobotni z Białegostoku. Praca obliczona jest na parę tygodni. Komunikacja nie dozna przerwy, gdyż istnieje most objazdowy.

Wykład w Ch. U. R.

W niedzielę 5 lutego w Ch. U. R. (ul. Kościelna 4) odbędzie się pogadanka z przezroczami na temat „Morze w życiu Polski” oraz odczyt na temat „Hitler i jego program” — wygłosi ks. A. Zalewski.

Nowy naczelny lekarz Kasy Chorych

Onegdaj przybył do Białegostoku i objął urządowanie nowego naczelny lekarz kasy chorych, p. dr. Szymański.

Przysięga nowych ławników sądu pracy

Wobec upływu kadencji ławników i ich zastępców sądu pracy (instancja apelacyjna) powołani zostali przez min. sprawiedliwości na okres 1933-4 nowi ławnicy, którzy onegdaj w liczbie 96 złożyli na ręce p. sędziego Dworakowskiego przysięgę (kolejno wyznania chrześcijańskiego i mojżeszowego o-

raz dwie osoby bezwyznaniowe).

Pogodził koszerną wołowinę z trefną wieprzowiną

Poborca magistracki, p. Chochulski, wykrył w chlewie Srula Reźnika przy ul. Zamenhofska 15 mięso, pochodzące z potajemnego uboju. Zakwestjonowano całą krowę i 200 kg. wieprzowiny. Wśród Żydów—ortodoksów fakt znalezienia pospołu „koszerniej” wołowiny i „trefnej” świniny wywołał rozgoryczenie; mięso „koszerne”, za które płać drożej, wskutek są-

siedztwa wieprzowiny nie jest „koszernem”; są więc podwójnie oszukiwani.

KRADZIEŻ

Z przedsiönka lokalu Związku Legionistów skradziono znajdującemu się na zebraniu p. Fuldemu (zam. na Białymstoczku) futro.

Pożar

Ubiegłej nocy powstał pożar w zabudowaniach Antoniego Kamińskiego we wsi Gozno, gm. Zabłudów.

Spaliła się stodoła wraz z inwentarzem. Poszkodowany podał swe straty na 2000 zł.

LECZNICA

LEKARZY-SPECJALISTÓW

Białystok, Mazowiecka 5, tel. 1-38.

Porada 3 zł.

Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci. Porady dla matek karmiących. Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu. Kobięce, akuszeria. Porady dla ciężarn. Skórne, weneryczne. Analizy, Rentgen. Gabinet dentystyczny. Lampa kwarcowa. Diatermia. Elektryzacja.

Jak umożliwiono ludności pow. białostockiego uiszczenie opłat drogowych

Chcąc ułatwić płatnikom spłacenie zaległych opłat drogowych wydział powiatowy sejmiku bia-

łostockiego wprowadził w roku ubiegłym inowację, polegającą na tem, że wydział pobiera te opłaty nie w gotówce, a w naturze, w postaci drzewa budulcowego na budowę mostów, kamieni, żwiru i piasku na konserwację dróg i robocizny przy robotach drogowych. Ludność chętnie wywiązuje się ze swoich zobowiązań. Inowacja dała więc dobre wyniki.

Nie płaci i tłucze talerze

Art. nr. 265 nowego K. K. brzmi: „Kto bez zamiaru uiszczenia należności wyłudza pożywienie lub napój w restauracji, mieszkanie w hotelu, mieszkanie lub pożywienie w pensjonacie, przejazd koleją lub innym środkiem komunikacji, wstęp na przedstawienie, działanie automatu lub inne podobne świadczenie, o którym wie-

że jest płatne, podlega karze aresztu do roku”.

Do odpowiedzialności karnej z tego artykułu pociągnięto Piotra Zalewskiego (ul. Kozłowa nr. 15), który w restauracji Reznika (ul. Rynek Kościuski 15) spożył kolację, a następnie oświadczył, że nie zapłaci należności (3 zł. 70 gr.), bo nie ma ani grosza. A kiedy katerycznie zażądano zapłaty — potłukł talerze i półmiski, stojące na bufecie, wartości 9 zł. 40 gr. Zalewski spowodował onegdaj przy współudziale swych trzech kompanów podobne zajście w piwiarni Pleskacza (Sienkiewicza 80).

Ofiara nalożu

Zatrzymany został Ignacy Hauszko, gdy na sfalszowaną receptą usiłował nabyć w aptece pewną ilość morfiny. Hauszko spadł z rusztowania i doznał uszkodzenia kręgosłupa; podczas kuracji w szpitalu otrzymywał zastrzyki morfiny dla złagodzenia bólów, to spowodowało naloż.

Jak się odbywa sprzedaż mięsa na Rynku Rybnym

Zarządy cechów rzeźników i masarzy w Białymstoku (chrześcijańskiego i żydowskiego) zwróciły się za pośrednictwem izby rzemieślniczej do magistratu o wydanie zakazu sprzedaży mięsa i przetworów mięsnych ze straganów na Rybnym Rynku.

Cechy wskazują, że sprzedaż bez żadnych osłon, że sprzedaż przez niepowołanych handlarzy odbywa się w warunkach, urągających elementarnym zasadom higieny. Mięso jest stale narazone na zanieczyszczenie. Ponadto mięso na straganach

pochodzi przeważnie z potajemnego uboju.

Mistrzostwa lekkoatletyczne.

Lekkoatleci „Jagiellonji” wyjeżdżają dziś do Przemysła na zimowe mistrzostwa lekkoatletyczne. Wśród zawodników jada: Luckhaus, Strzałkowski i Kucharski. W Warszawie przyłączy się do nich jeszcze Stefan Szydłowski.

Drużyna „Jagiellonji” jest, niestety, osłabiona. Kucharski przechodził ostatnio ostre zapalenie okostnej; a jeden z czołowych biegaczy, ze względu na zajęcia w szkole, jako też i prawdopodobny wyjazd w sobotę 4 b. m. do Wilna na prześwietlenie Reentgenowskie, nadwyrężonej b. poważnie w wypadku narciarskim w górach nogi, do Przemysła jechać nie może.

„MODERN” Dziś
Początek 5, 7, 8, 10, 30 Ceny od 49 gr.

Wspaniały, pełny napięcia i pikanterji erotyczny film dźwiękowy

PODRÓŻ
POŚLUBNA
WE TROJE...

Demoniczna, zmysłowa

BRYGIDA HELM

znakomity aktor francuski
ALBERT PREJEAN

w rolach głównych

Reżyserji genialnego JOE MAYERA
NEAPOL — CARPI — PARYŻ

Cudowne piosenki!

Przepiękne melodie!

Podatki: DODATEK DŹWIĘKOWY

Zabawa karnawałowa w „Ognisku Kolejowym”

W sobotę, dn. 4 lutego b. r. odbędzie się w oryginalnie udekorowanych i efektownie oświetlonych salach „Ogniska Kolejowego” (Szosa-Zóltkowska nr. 6) doroczna zabawa karnawałowa, z której dochód przeznaczony jest na cele społeczne (50 proc. na pomoc bezrobotnym). Organizatorzy czynią starania, aby zabawa wypadła jaknajlepiej, należała do najlepszych w tegorocznym karnawale.

Początek o godz. 9 wiecz. Bilety—2 zł. Wstęp tylko za zaproszeniami.

Za kradzież

Policja zatrzymała niejakiego Mojżesza Bandulę, poszukiwanego przez władze sądowe za dokonanie kradzieży. Skierowano go do sędziego śledczego.

POLSKIE ZAKŁADY

GRAFICZNE

„Dziennik Białostocki”
ul. Legionowa Nr. 1. Telef. 63.

Przyjmują
wszelkie obstalunki
w zakresie drukarstwa
wchodzące.